
 

 

 

 
AL COMUNE di TERRACINA 

DIPARTIMENTO FINANZIARIO 
SETTORE ENTRATE TRIBUTARIE– UFFICIO TARI 

VIA SARTI N°4 – P/2 

 

RICHIESTA DI RIDUZIONE  TRIBUTO TARI -ANNO 2017 
                                             

 
Cognome e Nome______________________________________________________________________ 
 

C. F                  

 

Luogo Di Nascita ________________________________ Data Di Nascita________________________ 
 
Residenza: _____________________Comune _______________________Cap_________ Prov._____ 

 

Indirizzo______________________________________________________ _________________n. __ 
 
Tel.__________________________; e-maill_________________________________________ 
 

superfici imponibili             Ubicazione n°occ  mq Cat.    foglio      part.      sub 
1 appartamento        

2box/garage/cant  ----      

3box/garage/cant  ----      

4____________            

5______________        

Ai sensi dell’art. 15 del regolamento TARI 

CHIEDE LA RIDUZIONE PER: 

□abitazioni occupate da soggetti iscritti all’AIRE,  ai sensi del 

Decreto Legge del 28 marzo 2014 n. 47 art. 9bis, a partire dall’anno 

2015 è considerata direttamente adibita ad abitazione principale una ed 

una sola unità immobiliare posseduta dai cittadini italiani non residenti 

nel territorio dello Stato e iscritti all’Anagrafe degli italiani residenti 

all’estero (A.I.R.E.), già pensionati nei rispettivi Paesi di residenza, a 

titolo di propria o di usufrutto in Italia  a condizione che non risulti 

locata o data in comodato d’uso. Sull’unità immobiliare di cui al comma 

1, le imposte comunali TARI e TASI sono applicate, per ciascun anno, 

in misura ridotta di due terzi (66%). 

 

□ abitazioni occupate da soggetti iscritti all’AIRE, che risiedano o 

abbiano la dimora per più di sei mesi all’anno all’estero, che non 

rientrano nei criteri di cui alle disposizioni dell’art.9bis del decreto legge 

28 marzo 2014 n. 47, è applicata una riduzione pari al 30% 

disposizioni di cui ai sensi dell’art. 9-bis del Decreto Legge 28.03.2014 

n. 47-  

Non si considera adibita ad abitazione principale, l’unità immobiliare 

posseduta dai cittadini italiani non residenti nel territorio dello Stato a 

titolo di proprietà o usufrutto, se non risultano essere pensionati nei 

rispettivi paesi di residenza. 

 

□ abitazioni con unico occupante residente di età pari o superiore 

ad anni 70: riduzione del 40%;  

 

 

□ abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale (non 

residenti) o altro uso limitato e discontinuo riduzione del 20%; 

 

 

66% 

fissa e variabile 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
        30% 
   fissa e variabile 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

40%  

fissa e variabile 
 
 

 
 

 
20%  

fissa e variabile 
 
 



□ abitazioni tenute a disposizione dai soggetti residenti e non 

locate:      riduzione del 30%.  

- la tariffa viene commisurata oltre che dalla superficie anch dai 

numero dei componenti il nucleo famigliare che risulta censito 

all’anagrafe; 

 

□ abitazioni tenute a disposizione dai soggetti residenti che per 

motivi di lavoro o altro hanno il domicilio in altri comuni – 

riduzione del 30%-    

 

□ abitazioni occupate da contribuenti residenti nel cui nucleo 

familiare  anagrafico figurano portatori  di handicap grave con 

grado di invalidità almeno del 74% certificato ai sensi della  Legge n. 

104/92. L’indicatore ISEE relativo al nucleo  familiare riferito all’anno 

di contribuzione 2015, non deve essere superiore ad  € 15.000,00   

     elevabile ad € 20.000,00 in caso di presenza di più portatori di 

handicap grave riduzione del  60%;                                    
□ nuclei familiari residenti che presentano un indicatore ISEE 

riferito all’anno di contribuzione 2015  non superiore ad  €  

10.000,00 : 
□ fino a nuclei di 4 componenti riduzione del 45%........................ 

□ 5 componenti in poi riduzione del 60%.....................................       

 

 

Le riduzioni tariffarie di cui sopra, non sono cumulabili, competono a richiesta 
dell’interessato, sono documentate e devono essere presentate ogni anno, 
decorrono dall’anno successivo a quello della richiesta se presentate dopo il 30 
giugno, salvo che non siano demandate contestualmente alla dichiarazione di 

inizio occupazione/detenzione o possesso o di variazione, nel cui caso hanno la 

stessa decorrenza della dichiarazione. Il contribuente è tenuto a dichiarare il 
venir meno delle condizioni che danno diritto alla loro applicazione entro il 
termine previsto per la presentazione della dichiarazione di variazione.  

 
 
 

30%  

fissa e variabile 
 

 
 

 
 

30% 

fissa e variabile 
 

 
 
 
 
 

60% 

fissa e variabile 
 

 

 
 
 
 
 

45% 

 fissa e variabile 
 

60% 

fissa e variabile 
 

  

- Sono a conoscenza che le dichiarazioni false, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del Codice 
Penale e delle leggi speciali in materia (art. 76 del D.P.R. 445/2000). 
- Autorizzo il trattamento delle informazioni fornite con la presente richiesta, per l’istruttoria e la verifica necessarie 
per concedere l’esenzione (L. 675/1996). 
 

ALLEGARE UN COPIA DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO IN CORSO DI VALIDITA’ 

DATA _____/_____/_______                            (Firma)_____________________  


